Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 105/2021
AUTORIA: VEREADORA MARIA VÂNIA COSTA SANTANA FERREIRA
ASSUNTO: Criação do programa Gabinete itinerante com as Secretarias no Distrito de
Monte Pascoal e Povoado de São João do Monte.

    A Vereadora que subscrevem a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município, na forma regimental INDICA à
Mesa que  após  ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal
no sentido de Criação do programa Gabinete itinerante com as Secretarias no Distrito
de Monte Pascoal e Povoado de São João do Monte.

JUSTIFICATIVA
Projetos de gabinetes itinerantes têm ganhado espaço em prefeituras de vários

Municípios em todo o País. Em geral, um dos principais objetivos é aproximar o
trabalho da gestão municipal com as demandas da população.

Com a iniciativa do gabinete itinerante o Gestor e sua equipe de governo visa
avaliar de perto o andamento de cada área e ouvir as demandas do setor, com o
objetivo de  otimizar  processos, prazos, estratégias e gerenciamento como um todo.

Com a mobilização e instalação do Gabinete Itinerante nas localidades
sugeridas será possível realizar mutirão de atendimentos dos serviços públicos nas
mais diversas áreas da Administração, com destaque especial para realização de
procedimentos na área de Saúde e serviços sociais diversos.

A proposição ora proposta, caso atendida proporcionará maior iteração entre os
órgãos da Administração e comunidades locais, de forma a atendimento ao público
será otimizado, e isso contribui para melhorar a qualidade de vida das pessoas.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 08 de junho de
2021.

MARIA VANIA COSTA SANTANA FERREIRA
Vereadora